6. Papiniano e Ulpiano

L'acquisto *animus* e la conservazione *animus* del possesso continuano ad essere presenti nella riflessione giurisprudenziale tardo classica. Papiniano si inserisce nella linea che troviamo già tracciata in

¹⁰⁶ Gai. 4,153: ... *Quin etiam plerique putant animo quoque retineri possessio<nem, id est ut quamvis neque ipsi simus in possessione> neque nostro nomine alius, tamen si non relinquendae possessionis animo, sed postea reversuri inde discesserimus, retinere possessionem videamur ...*

¹⁰⁷ D. 41,2,25,2 (Pomp. 23 ad Q. M.): *Quod autem solo animo possidemus, quaeritur, utrumne usque eo possideamus, donec alius corpore ingressus sit, ut potior sit illius corporalis possessio, an vero (quod quasi magis probatur) usque eo possideamus, donec revertentes nos aliquis repellat aut nos ita animo desinamus possidere, quod suspicemur repelli nos posse ab eo, qui ingressus sit in possessionem: et videtur utilius esse.*

¹⁰⁸ Altri giuristi, al contrario, ritenevano che la *possessio* conservata *animus* andasse perduta con l'entrata di un terzo nel fondo.

Gaio: il possesso non può essere acquistato *animo*¹⁰⁹; può, invece, essere conservato *animo* il possesso degli immobili¹¹⁰: il *dominus* che si allontana dal fondo, senza lasciarvi un intermediario, conserva *animo* il possesso fino al momento in cui, venuto a conoscenza dell'invasione da parte di un terzo, decide di non ritornare¹¹¹.

Tuttavia, Papiniano non si limita a fare propri i risultati della giurisprudenza precedente, ma va oltre, ponendo le basi per il rilevante cambiamento attuato poi da Paolo. Infatti, a proposito del possesso conservato *per nosmet ipsos* e quello conservato *per alios*, Papiniano si serve di un lessico mai utilizzato, se non in maniera occasionale¹¹², prima di lui: il possesso *per nosmet ipsos* si trasforma nel possesso esercitato *corpore nostro*, mentre il possesso *per alios* in quello esercitato *servi vel coloni corpore*.

Si tratta di un dato assai rilevante, indice del fatto che Papiniano, pur muovendosi nel solco tracciato dalla giurisprudenza anteriore, innova sotto l'aspetto terminologico. Egli sembra iniziare ad utilizzare con valenza tecnica il termine *corpus*, al fine di indicare una modalità attraverso la quale si possiede: il possesso si acquista¹¹³ e si mantiene¹¹⁴ attraverso il nostro 'corpo' oppure attraverso il 'corpo' di un intermediario.

Tuttavia, con riferimento al termine *animus*, è bene ribadire che ancora con Papiniano il medesimo termine pare avere un ambito di

¹⁰⁹ D. 41,2,44,1 (Pap. 23 quaest.): ... *nec tamen eo pertinere speciem istam, ut animo videatur adquiri possessio...*

¹¹⁰ D. 41,2,44,2 (Pap. 23 quaest.): ... *nam saltus hibernos et aestivos, quorum possessio retinetur animo*; D. 41.2.45 (Pap. 2 def.): *Licet neque servum neque colonum ibi habeamus*; D. 41,2,46 (Pap. 23 quaest.): *Quamvis saltus proposito possidendi fuerit alius ingressus, tamdiu priorem possidere dictum est, quamdiu possessionem ab alio occupatam ignoraret...*

¹¹¹ Si veda anche D. 41,2,44,2 (Pap. 23 quaest.): ... *nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus, possessionem amitti vel animo vel etiam corpore, si modo eo animo inde digressi fuisset, ne possideremus...* Il caso è sempre quello che abbiamo visto in Gaio (Gai. 4,153) e in Pomponio [D. 41,2,25,2 (Pomp. 23 ad Q. M.)].

¹¹² Cfr., ad esempio, D. 41,2,25,2 (Pomp. 23 ad Q. M.); D. 41,2,51 (Iav. 5 ex post Lab.).

¹¹³ D. 41,2,44,1 (Pap. 23 quaest.): ... *nam si non ex causa peculiari quaeratur aliquid, scientiam quidem domini esse necessariam, sed corpore servi quaeri possessionem.*

¹¹⁴ D. 41,2,44,2 (Pap. 23 quaest.): *Quibus explicitis, cum de amittenda possessione quaeratur, multum interesse dicam, per nosmet ipsos an per alios possideremus: nam eius quidem, quod corpore nostro teneremus... eius vero, quod servi vel etiam coloni corpore possidetur...*